refert dictum Armendar. dicto loco, n. 30. vide infra num. 73.

15 Circa titulum ordinandi edocet Concil. d. c. 2. ut pacificè possideatur, quamobrem litigiosus titulus repelleret ordinandum, Navar. in tract. de orat. notab. 23.

16 n. 69. † Ille verò dicitur pacificus possessio, qui nullam patitur Juris, vel facti controversiam in judicio, vel extra, Felin. in cap. cum Ioannes, n. 33. de fide instrum. Zabarel. in Clem. gratia, q. 13. n. 8. de rescript. Decian. in c. 1. n. 19. & 20. de confirmat. utili, atque idem, ut unico verbo complectar, is erit qui sine lite possidet; nam text. utentem hoc verbo, pacificè, Rebuff. exponit, & dicit; hoc est, sine lite, in tract. de pacificis possess. num. mihi 1065. vers. quandoque, Guido Papæ decis. 85. incip. Curia: glos. in Clem. unica, verb. antea, de sequestrat. possess. & fruct.

17 Litigiosum ergo beneficium sit, & non pacificè possellum, citatione, si ipse iudex, & reus facti sint certi de re ipsa, pro qua convenientur. Ita Mynsinger. cent. 4. observat. 26. Matth. Coler. de processibus execut. p. 3. c. 11. n. 19. Gail. lib. 1. observat. 74. Carinal. Put. decis. 329. lib. 3. Viv. decis. 459. num. 5. cum seqq. Lancel. de attentatis, p. 2. c. 4. in prefat. n. 3. & Steph. Gratian. discept. forens. c. 2. n. 34. & 35. Cabed. Lusitan. decis. 15. n. 11. cum sequentib. p. 2. Cald. Pereira de empt. cap. 9. n. 18. † Si tamen circunducta sit, non efficit litis pendentiam, teste Afflict. decis. 366. incip. In pleno concilio, num. 14. & in constitutionibus Regni si quem nostrorum, num. 4. Carav. ritu 121 post n. 1. nec si lis cum falso procuratore contrahatur, Ozasc. Pedem. decis. 144. Lis autem nulla dicitur, cum non adest jurisdictio, Veral. decis. 7. p. 3. & dicitur beneficium litigiosum quando quis petit beneficium ut suum, Rota decis. 366. n. 2. part. 1. recentiss. in posthum ubi etiam habetur beneficium dici litigiosum, quando lis fuit super titulo beneficii, & quod dicitur esse super titulo beneficii, si causa sit commissa cum clausquam & quas, &c. & decis. 337. num. 1. cum seqq. & decis. 343. à n. 4. p. 2. etiam recentissim. ubi quod beneficium dicitur litigiosum per commissionem super titulo, & in petitorio, & per citationem ad dicendum contra commissionem, nisi lis per calumniam mota fuerit.

18 19 Litigiosa etiam dicitur res, quoties de ejus dominio controvexit in judicio, non tamen constituit ipsam proprietatem litigiosam in possessione, † quia lis super possessione non facit ipsam rem litigiosam, sed jus possessionis, glos. 1. in cap. 1. de confirmat. utili, ubi Decian. num. 3. & 4. Butt. n. 4. & Abb. num. 5. Rot. Bonon. decis. 48. num. 5. cum sequentib. Ozasc. decis. 144. Cacheran. decis. 143. n. 10. Joseph. Ludov. Perusina decis. 68. num. 9. Rebuff. in tract. de pacificis possessorib. n. 166. Menoch. de arbitrio. casu 202. num. 28. Flamin. de resignat. lib. 2. q. 3. num. 52. cum sequentib. Sed ego ipse non propterea inclinarem posse aliquem sacris Ordinibus donari ad titulum alicujus rei super cuius possessione mota fuit quæstio judicialis, cum certum sit primo possessorum, deinde petitorum esse decidendum, juxta c. significaverunt, de testibus.

20 21 Ille verò, cuius lis mota fuerit super aliquo prædio, domo, censi, aut redditu sui beneficii, utique pacificus dicitur possessor, ex Rebuff. in tract. de pacificis possessor. n. 168. ad instar illius, qui beneficium detinens, ejusque liberum habens curæ exercitium, aliquam tamen fructuum portionem non percipit, dummodo majoris partis possessionem habeat, juxta glos. verb. pacificè, in Clement. gratia, de rescript. & glos. in cap. commissa, de elect. lib. 6. Dec. in c. 1. n. 21. de confirm. utili. Zabar. in Clement. ut is qui, §. illi verò, num. 9. de arate & qualit. quamobrem licere huic suscipere ordines ad titulum dicti beneficii constat ex glos. verb.

21 pacificam, in d. c. commissa, & ex glos. fin. in c. si tibi concessa, de prabendis in 6. dum firmant & attestari ad promotionem infra annum, qui curatae Ecclesiæ plenum detinet exercitium, tametsi nondum liberam possessionem, ac pacificam majoris partis fructuum adeptus sit; quod etiam tradunt Franc. in d. cap. si tibi concessa, vers. & nota, sub n. 5. ubi Gemin. vers. nota istam glos. sub n. 7.

Beneficii sub vocabulo quid comprehendatur in materia de qua agitur?

Cum supra dixerim, oportere ordinandum habere titulum consistentem vel in beneficio, vel in patrimonio, ac talem esse, qui sufficit honesto victui, ipsum que pacificè ille possideat, restat modò ostendere, que beneficii nomine continentur. Et idem incipiendo dico ad titulum coadjutoriae cum futura successione posse quem promoveri, ut per Navar. in tract. de orat. cap. 20 num. 8. Salzed. ad Bernard. cap. 18. n. 7. Moneta de optione, cap. 4. quest. 8. n. 169. Acosta de Andrade ad Bullam Cruciatæ, q. 75. Ugolin. de officio Episcopi c. 29. n. 8. Narbona citato loco, n. 65. pag. 12. Sanch. in opuscul. moral. lib. 7. cap. 1. dub. 35. num. 4. Bonac. dict. quest. 1. punct. 8. num. 12. Gonzal. ad reg. 8. Cancellaria. glos. 5. §. 9. num. 6. ubi intelligit, si ratione illius habeat congruam sustentationem, quem sic interpretatur Garcia de beneficiis part. 2. cap. 5. n. 132. & requiritur quod sit perpetua, ut per Pett. Ledelin. in sum. p. 1. de sacram. Ordinis, cap. 7. concl. 1. dub. 2.

Sic etiam praxis admittit quem promoveri posse ad titulum beneficii consistentis in distributionibus quotidianis, quæ licet non computentur in valorem beneficiorum, nec fructuum appellatione veniant, Rota decis. 134. alias 8. de prabend. in novis, & decis. 766 alias 39. in antiquis. in hoc tamen casu prædictæ distributiones utique in valorem computantur, cum sanitatis sit beneficiatum illarum causâ non laborare inopiam, ita Campanil. dict. rub. 8. cap. 5. n. 29. Marchin. dict. tract. 21 part. 6. c. 6. diff. 5. n. 19.

Ad titulum verò Vicariæ temporalis, & aliorum similium beneficiorum, seu Capellaniarum amovibilium, nemo potest ordinari, quia Vicarius temporalis titulum habere non censetur, ex textu in cap. constitutus, ubi Abb. num. 5. de filiis Presbyter. ita tenet Maiol. de irregular. lib. 4. cap. 15 num. 3. Campanil. in divers. Iuris Canonici, rub. 8. cap. 4. n. 8. in fine, Azot. d. p. 2. lib. 3. c. 6. q. 5. & 6. Aloys. Ricc. in decis. Curia Archiepiscopal, decis. 190. p. 2. & Henr. d. cap. 17. §. 3. lit. Q. Narbona d. loco, n. 168. pag. 13. Bonac. d. puncto 8. numer. 24. Salzed. ad Bernardum, cap. 18. num. 8. vers. ea ratione vicaria temporalis, Flamtn. de resignat. lib. 2. quest. 6. n. 2. Sanch. d. dub. 35. num. 5. Gonzal. d. gloss. 5. §. 3. num. 42. Læl. Zech. de republ. Eccles. c. de clericis, sub n. 7. Fr. Emmann. in sum. p. 2. c. 15. n. 12. Marchin. d. tract. 2. p. 6. c. 6. diff. 5. num. 28. Zetol. in praxi Episc. p. 2. verb. dimissoria, sub §. 9. Marc. Anton. Genuens. in pract. Archiep. Neapol. c. 81. n. 2. D. Acuña ad princ. dist. 71. n. 8. & 9. Nicol. Garcia d. p. 1. c. 2. n. 83. Si verò de facto ordinetur, ab ipsa Vicaria temporali amoveri non poterit, nisi habita alia provisio, ut ex Flamini. d. q. 4. num. 86. tenet Pialec. in praxi Episcop. p. 1. cap. 1. num. 45. in fine, quod in poenam factum judico, cum alias non possit prædecessor Episcopus assignare officium quod est temporale & removibile in perpetuum Presbytero ordinato, & eo modo prædictum officium facere perpetuum, juxta resoluta per Molin. de primo gen. lib. 1. cap. 25. à n. 17. Gonzal. Mendez de Vasconzel divers. iuris argumentor. lib. 4. c. 8. n. 8. & 9. Narbona loco proximè citato, optimè Aloys. Ricc.

in praxi fori Ecclesiastici decis. 396. in 1. edit. & resolut. 334. n. 3. in 2. edit. ubi assertum est, quod si quis de facto ordinetur sacris O. dinibus ad titulum Capellaniæ ad nutum amovibilis, non ex hoc mutatur ejus natura, seu qualitas, maximè, si id fiat sine expresso patroci consensu, & citat Nicolaum Garc. de benef. p. 1. cap. 2. n. 91. & 112.

Patrimonii ad titulum potest quis promoveri, si datur in perpetuum, sicut si ad tempus. Ugolin. *de officio Episcopi* cap. 26. §. 8. n. 3. in fine. Marchin. d. p. 6. c. 6. diff. 5. n. 22. Hujusmodi etiam prælimonia inter Ecclesiastica beneficia commemorantur, ut diximus alleg. 4. n. 49. Sic etiam potest quis promoveri ad titulum pensionis perpetuæ, & ad vietum sufficientis, ut infra dicetur n. 74.

26. Unde non poterit quis ordinari ad titulum servitii in aliqua Ecclesia, cui adscribatur, nisi tale servitium sit perpetuum, & non dependens à voluntate Episcoporum; & ita intelligendi sunt Doctores, qui de hoc agunt, prout suū t Zerol. *in praxi Episcopali*, part. 1. verb. *dimissoria*, § 5. dub. 1. Marc. Anton. Genuen. *in praxi Archiepiscopali Neapol.* cap. 8 t. sub n. 2. Flamin. dict. quest. 6. n. 33. Vilar. *de Patronado de Calatayud*. part. 4. § 2. num. 22. Campanil. part. 4. num. 14. Neque Breve Sixti V. Patriarchæ Venetiarum concessum, quod adducit Campanil. ubi proximè aliud comprobatur, quia est gratia specialis: quare ita resolvit Ugolin. *de potestate Episcopi* cap. 26. §. 8. n. 6. ubi refert Episcopum tantum posse ad titulum servitii in Ecclesia aliquem ordinare, concurrentibus quatuor. *Primum*, ut interveniat consensus Rectoris ejus Ecclesie. *Secundum* licentia, ac consensus Romani Pontificis, & hoc ad successorem. *Tertium*, ut ex servitio Missarum, & divinorum Officiorum, & eleemosynis à fidelibus elargiendis, habeat unde, se sustentet. *Quartum*, ut ne inde amoveatur vel discedat, nisi de beneficio competenter, aut pensione provisum fuerit, vel ob delicta remotus. Unde benè Quarant. verb. *Ordo*, vers. secundò extende. Zerol. verb. *dimissoria*. § 5. dub. 2. Nicol. Garcia d. cap. 5. n. 125. resolvunt non posse quem sacris Ordinibus initiati ad titulum patrimonii, vel beneficii de se ad vietum insufficientis, quod postea sufficientis redditus ob elemosynas, & Missarum, vel anniversariorum stipendia que in dies occurunt, quia hæc omnia sunt incerta, & non firma, & perpetua. Hinc etiam Marc. Anton. Genuen. *in dict. praxi*, c. 83. num. 9. Jul. Cæs. Madius *de sacris Ordin.* c. 5. n. 20. meritò tenent, quod posset fortè quis ordinari ad titulum beneficii habentis redditus incertos, & casuales defunctorum, & anniversariorum, si communiter ad certam summam pro vietu sufficientem redigantur.

27. Nec etiam poterit quis promoveri ad titulum de futuro, & in spe etiam certa, putat ad beneficium quod quis expectat, seu ad quod est presentatus, nominatus, vel postulatus, eum Concil. clare requirat titulum de præsumi habitum, & possessionem. Ita Salzed. *ad Bernard.* cap. 18. n. 6. Fr. Emman. *in sum. tom. 2. c. 15. n. 10.* Ugolin. d. §. 8. n. 3. in fine, Petrus de Ledesma *in sum. part. 1. de sacram. Ordinis*, cap. 7. post. 8. concl. Nicol. Garcia dict. cap. 5. n. 130. Azor. inst. moral. p. 2. lib. 3. cap. 4. q. 9. Ugolin. d. cap. 26. §. 8. n. 3. Alphonse de Narbona d. loco, num. 64. pag. 13. Sanchez *in opusc. moral.* lib. 7. c. 1. dub. 24. n. 5. & dub. 35. n. 2. Marchin. d. tract. 2. p. 6. cap. 6. diffic... D. Acunia *in d. c. neminem*, dist. 70. n. 13. Quamvis contrarium, nempe posse quem promoveri non solum ad titulum beneficii iam quæsiti, sed etiam quærendi, ex gloss. magna circa medium, in cap. Osias, 61. dist. tenet Majol. *de irregul.* lib. 4. cap. 15. n. 3. Sayr. *de censur.* lib. 4. d. 14. n. 19. ampanil. d. c. 4. n. 10. Barbos. *de Episcop. Pars 11.*

Poterit tamen quis promoveri ad sacros Subdiaconatus, & Diaconatus Ordines, ad titulum beneficij, non obstante, quod non lucetur illius fructus nisi post suscepsum Presbyteratus Ordinem, ut decisum referunt Garcia dict. part. 2. c. 5. n. 110. Armendar. in addit. ad recopil. legum Navarræ, lib. 2. tit. 8. lege 1. de patrimonio clericor. num. 11. Marcel Vulpe cap. 8. num. 1.

Obtinens Capellaniam in Capella Papæ, licet sit ad nutum amovibilis, potest ad illius titulum ordinari, prout resolvunt Navar. conf. 20. de tempor. ordinat. Sayr. decis. 50. eodem tit. quos refert, & sequitur Aloys. Rice. *in praxi fori Ecclesiast.* resolut. 334. in fine.

Coptatus in Collegium Seminarii, non potest ordinari ad titulum Seminarii, nisi ob causam inseriendi beneficio, quod forsitan esset Seminario iunctum: poterit vero ordinari sub certa assignatione fructuum in Seminario facta causa interviendi beneficio juncto Seminario, ut inseriat donec sibi propositum fuerit de congrua sustentatione; ita refertur decisum Zerola *in praxi Episcop.* part. 1. verb. *Seminarium*, §. 6. Læl. Zech. *de repub. Ecclesiastica*, rub. *de clericis*, sub n. 7. vers. 84. Salzed. *ad Bernard.* cap. 18. num. 9. Flamin. *de resignat.* lib. 2. quast. 6. num. 32. Galet. *in margarita casuum conscientia*, verb. *Ordo*, penult. Pias. d. p. 1. cap. 1. num. 28. Marchin. d. p. 6. diffic. 5. num. 33. Alzedo d. p. 2. cap. 5. num. 56. Armend. ubi suprà, n. 9. & 10. Marc. Anton. Genuen. *in praxi Archiepiscopali*, cap. 8 t. sub n. 2. Garcia dict. part. 2. cap. 5. num. 104. ubi ita additionibus refert declar. Iste Gregorium XIII. clericos Seminarii non posse promoveri ad aliquem Ordinem sacrum ad titulum ipsius Seminarii, nisi pro erario beneficij Seminario uniti, & tunc cum assignatione certi annui redditus, unde sic promotus vivere possit; quæ tamen assignatio cessat postquam ille aliunde se æquè sustentare poterit. Hinc forsitan Sanchez d. lib. 7. c. 1. dub. 45. num. 10. reprobatur Cordub. *in sum. quast. 36.* minus benè tenentem, collegialem ex aliquo collegio majori Salmanticensi, aut Complutensi, qui ad aliquem recipiendum gradum Doctoratus suos actus cum satisfactione defendit, posse ad titulum illorum sacris ordinari absque beneficio, vel patrimonio.

Justè profecto Trident. Synod. d. c. 2. sancivit, ne beneficium, ad cuius titulum quisquam promotus fuerit, ipse resignare valeat, nisi facta mentione, quod fuerit, ad illius titulum promotus, quo quidem casu minimè tunc erit admittenda ista resignatio, nisi constito, quod aliunde vivere commodè possit renuntians, & aliter facta nulla sit, juxta clausulam illam nullativam Concilii *in d. cap. 2. ibi*, si aliter fiat renuntiatio, irrita erit, ex quo text. sic resolvunt Flamin. *de resign.* lib. 2. q. 6. n. 36. subjungens ita fuisse resolutum per Rot. Rom. *in una Salmantina coram D. Orano de mensa Maii anno 1588.* Aloys. Rice. *in praxi fori Ecclesiastici* decis. 314. n. 1. in edit. & resol. 272. n. 1. in fine, & num. 2. in 2. edit. Ugolin. *de officio Episcopi* cap. 14. §. 3. & cap. 26. §. 8. n. 4. Stephan. Gratian. *discept. forens.* cap. 991. Valenzuela *conf. 42. num. 21. tom. 1.* Sanchez *in opusc. moral.* lib. 7. cap. 1. dub. 3. num. 1. ubi subdit, quod si fiat renuntiatio beneficij non facta mentione quod ad illius titulum est ordinatus, & habet aliunde unde viveret, non est valida in foro conscientiae: Rota coram Gregor. X V. decis. 447. num. 1. & ibi Beltramini. num. 9. Nicol. Garcia dict. cap. 5. num. 217. ubi num. 214. quod est nulla etiam in foro conscientiae, Campanil. dict. rub. 8. cap. 6. num. 2. Petrus de Ledesma *in sum. p. 1. de sacram. Ordinis* c. 7. concl. 10. Marchin. diffic. 7. d. loco. Armend. ubi suprà, num. 21. ubi num. 22. cum Garcia n. 193. atque

que aliis decisum refert pro forma traditum esse, ut resignans teneatur facere mentionem, se ad titulum illius fuisse promotum, adeo quod per æquipollens adimpleri non possit: quod etiam tradit Massobr. *in in praxi habendi concursum, reg. 5. dub. 1. n. 45.* Unde ³³ ter resignatione de tali beneficio facta, non habita mentione, quod in illud fuit promotus, ultra quam quod sit nulla, ut supra ostensum est, resignanti competit actio spolii, ut fuisse declaratum à sacra Congregatione, & decisum in Rota coram Illustrissimo Domino meo Cardin. Millino, 19. Novembris 1602. in Aretina Plebis, referunt Garc. d. c. 5. n. 438. Piasac. in praxi nova Episcop. lib. 1. c. 1. n. 44. vers. ampliari posset, pag. 53. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gloss. 5. §. 10. n. 35. Iatè Gratian. disc. forens. tom. 5. c. 991. Burat. decis. 8. 10 n. 13. quia cum resignatio non teneat, jus non abdicatur à resignante, ut dicit Garcia d. c. 5. n. 225. & in hac materia est bona sacrae Rotæ Rom. decisio in Leodiensi Canonicatus S. Ioannis, 28. Iunii 1621. coram R. P. D. Remboldo, tenoris sequentis.

³⁴ Domini dixerunt Canonicatum esse adjudicandum Thedoro, quia ipse fuit de eo provisus per obitum Balduini à Serenissimo Electore Coloniensi, vigore Indulti amplissimi, quod habet à Sede Apostolica.

Nec obstat quod dicitur, dictum Canonicatum vacasse per resignationem dicti Balduini ad favorem Egidii, & non per ipsius obitum, dicta resignatio fuit nulla, id est que nec jus, quod prius habebat, fuit ab eo mediante dicta resignatione abdicatum, sed vacavit per mortem. Caputq. decis. 215. p. 2. Cardin. Seraph. decis. 1498. n. 8.

Quod autem resignatio fuerit nulla, patet, quia fuit facta contra formam Concilii Tridentini c. 2. de reform. sess. 21. ex quo non fuit in ea expressum, quod Balduinus esset promotus ad titulum dicti Canonicatus, prout in dicto Concilio expressè disponitur: & quod hoc casu resignatione sit nulla, tradunt Paris. de resignat. lib. 2. q. 6. n. 36. & 39. Garz. de benef. c. 5. n. 192. & seq. & Gonzal. ad reg. 8. gloss. 5. §. 10. n. 5. & tenuit Rota in Aretina Plebis, coram Illustrissimo Cardinale Millino, relata per eundem Garz. dict. c. 5. part. 2. num. 438.

³⁵ Nec obstat quod dictum sacrum Concilium decrevit, quod dicta mentio fieret in resignatione ad effectum tanum, ne clericus in opprobrium Ordinis clericalis mendicare cogatur; & cum huic inconvenienti satis fuerit provisum mediante clausula, *Constituto quod resignans habeat aliunde*, &c. in dicta resignatione apposita, videatur dictam resignationem ob defectum dictæ expressionis non posse dici nullam, eo quod forma potest adimpleri per æquipollens, quando habetur effectus à lege desideratus: quia fuit respondsum, quod dictum Concilium, ut pinguis provideret, ne clerici ullo tempore in mendicitatem inciderent, non solum dispositum, quod resignationes non admitterentur, nisi constito quod resignans haberet aliunde unde commodè vivere posset; sed ulterius decrevit, quod in resignationibus mentio fieret, quod resignans fuerit promotus ad titulum beneficii, quod resignat, ad hoc ut vincularetur ab eo à quo resignatione erat admittenda; si ita videtur, patrimonium resignantis, quod alias potuisset distrahere; perinde atque fuisse vinculatum, si ad titulum illius fuisse ordinatus; unde non potest dici quod mediante dicta clausula, *Constituto*, &c. fuerit intentioni dicti Concilii satisfactum, quia ex duobus requisitis non sufficit alterum adimplevisse, l. cum hi, §. si Prator, & ibi gloss. ff. de transact. l. si heredi plures, ff. de condit. institut. Dec. consil. 433. n. 6. Sarnens. in reg. de public. resignat. q. 8. n. 2. Plut. decis. 193. lib. 1.

³⁶ Et imodt cum dictum Concilium ulterius etiam pro-

cedendo annulet resignationes aliter factas, sive continet decretum irritans, non potuisset forma ab eo tradita per æquipollens adimpleri, sed debebat servari ad unguem. Aldobr. conf. 92. num. 27. lib. 1. cum aliis per Marescot. var. resolut. lib. 2. cap. 38. n. 10. & in terminis dicti Concilii, quod non possit adimpleri per æquipollens, firmat ex sententia sacra Congregationis Illustrissimorum Sacri Concilii Interpretum, quam refert ad extensum Garc. loco proxime citato, n. 193. Gonzal. ubi supra n. 15. & fuit dictum in dicta Aretina Plebis, coram Illustrissim. Cardinale Millino.

Non obstat quod Concilium non comprehendit resignationes factas in manibus Papæ, quia hoc est enim restringere dispositionem dicti Concilii, quod loquitur generaliter de omnibus resignationibus, & propterea generaliter intelligi debet, maxime cum eadem ratio militet in omnibus, nec subsit causa dictæ restrictivæ, & quod locum habeat etiam in resignationibus factis coram Papa firmat. Garz. ubi supra, num. 193.

Non obstat quod Constitutio Pii V. solum mandat apponi clausulam *Constituto*, &c. quia non est correctiora decreti dicti Sacri Concilii, nec loquitur de beneficiis, ad quorum titulum resignans est promovetus.

Non obstat quod Papa in genere cogitare potuerit, quod resignans esset promotus ad titulum beneficii, quod resignat, quia Concilium, ut dictum est, recitat pro forma, quod fiat expressio dictæ qualitatis; unde illa servari debet, ex allegatis. Ultra quod Papa potuit etiam cogitare, quod resignans non esset promovetus ad titulum illius beneficii, eo ipso quod sibi hoc non fuit expressum.

Non obstat quod saltem Canonicatus remansit Sedis Apostolicæ affectus per appositionem manus Pontificis, quia dicta affectio per appositionem manus non intrat quando resignatione est nulla, & per consequens beneficium vacat per obitum, & non per resignationem, Achil. decis. 24. de restitut. spoliat. Rot. decis. 24. sub n. 1. ut lit. pendent. in nov. & 419. part. 1. divers. & decis. 570. n. 8. vers. vel diversa eveniat, p. 1. in recent.

Non obstat quod etiamsi resignatione sit nulla, tamen locus est affectioni, quando talis nullitas provenit culpa resignantis. Garz. d. tract. de benef. part. 5. cap. 1. §. 2. n. 170. quia hoc procedit quando resignans est in culpa, quoinius resignatione sortiatur effectum ob non implementum conditionis; nam tunc dicta conditio habetur pro impleta in præjudicium resignantis, & per consequens abdicatur Ius à resignante, & beneficium vacat in Curia, remanetque effectum, & reservatum; secus est, quando resignatione fuit nulla de per se, & ex alia causa, quam ob non implementum: tunc enim per hujusmodi resignationem non abdicatur Ius à resignante, & benè, per eundem Garc. part. 11. cap. 3. n. 217. ut exemplum adducit in resignatione simoniaca, per quam non abdicatur Ius à resignante, etiam quod sit pura, & per consequens nec beneficium vacat, nec illud remanet affectum, quia Papa non voluit providere, nisi in eventum in quem vecaret per resignationem, & affectio non porrigitur ad vacationem diversam, ut in d. decis. 570. n. 8. p. 1. in recent.

Unde cum in casu de quo agitur, resignatione non fuerit nulla ob non adimplementum, sed quia non fuit in ea servata forma Concilii, merito non fuit jus abdicatum à resignante, & per consequens Canonicatus vacavit per obitum, & non per resignationem, neque, ut dictum est, remansit affectus, ex allegatis. Hactenus dicta decisio Rotæ.

In minoribus Ordinibus constitutus non ligatur dispositione

dispositione text. in d. cap. 2. imd potest beneficium resignare , etiamsi non habeat aliunde , quo vivere possit. Ita Thom. Valasc. tom. 1. alleg. 35. n. ult. Hermosil. ad Greg. Lop. 1. 15. gloss. 1. n. 104. tit. 5. par. 5. Flamin. d. quest. 6. n. 178. Ugolin. d. cap. 26. §. 8. n. 4. vers. postremo. Azot. inst. moral. part. 2. lib. 7. c. 20. q. 7. Fr. Emman. tom. 2. c. 15. n. ult. Stephan. Gratian. dict. c. 159. à num. 9. Ceval. q. 561. n. 26. Garcia d. c. 5. num. 203. Paul. Comitol. respons. moral. lib. 6. q. 34. num. 4. † In Sacris vero constitutus non potest ullo modo beneficium resignare, etiamsi ad illius titulum non fuerit promotus, nisi aliunde habeat unde commodè vivere possit , ut sancivit Pius V. in Const. quæ incip. Quanta Ecclesia Dei, ibi : Sed nec horum ullus sacro Ordine mancipatus, nisi religionem ingressurus, valeat ullo modo beneficium, vel officium Ecclesiasticum resignare, nisi aliunde ei sit, quo in vita possit commodè sustentari: quæ constitutio licet loquatur de resignationibus factis coram Ordinario, habet tamen locum etiam in Curia, quia militat eadem ratio in proposito, prout de stylo Curiae servari testantur Flamin. de resignat. benef. lib. 3. q. 14. n. 3. & lib. 5. quest. ult. n. 176. Nicol. Garcia dict. cap. 5. n. 298. quos refert, & sequitur Aloys. Ricc. dict. resolut. 272. in fine. † In qua quidem Curia non admittitur resignatio alicujus in Sacris constituti , nisi cum clausula , quod resignans aliunde habeat unde commodè vivere possit, quæ clausula intelligitur de illa necessaria sustentatione , quæ sine penuria sufficit , inspecta qualitate personæ , & loci, ut fuisse in Rota resolutum dicit Nicol. Garc. d. cap. 5. n. 207. & 208. & in hoc plurimum tribuitur judicis arbitrio, qui considerata qualitate personarum, locorum, & temporis judicabit, ut per Ceval. communium contra commun. q. 561. à num. 27. Menoch. de arbitr. casu 216. n. 12. & 13. Steph. Gratian. d. c. 159. n. 15. Ex quibus ,

¶ Primò colligo, renunciationem beneficii, ad cuius titulum quis S. Cris fuit ordinatus, factam etiam cum pensione sufficienti ad congruam sustentationem, non valere, nisi facta mentione, quod ad illius titulum fuit promotus ; quia id traditum est pro fama, & indistinctè annullatur resignatio aliter facta : ita decimus esse tenet Garcia d. p. 2. cap. 5. n. 515. & refert etiam additio ad Navar. conf. 4. de renunt. sequuntur Ugolin. de potestate Episcopi, cap. 26. §. 8. num. 4. & Homobon. d. tract. 2. c. 2. q. 23. in fine, & tenuit Rota in d. Leodiensi. Quamvis contrarium, imd talem valere renunciationem , ex stimaverint minus bene Navar. d. conf. 4. de renunt. in novis, Flamin. d. lib. 2. q. 7. n. 41. F. Emman. tom 2. sum. c. 15. n. 12. Campan. d. c. 6. n. 6. novissimè Marchin. d. p. 6. cap. 6. diffic. 7. n. 40. ex ea scilicet ratione, quia tunc cessat finalis ratio , videlicet dedecoris clericalis. propter quam constat eo in textu Concilium vetuisse resignationem beneficii assignati in titulum ; cessante enim causa finali , debet cessare & effectus , sicuti aliquo in ductus auctoritatibus firmavit Tiraquel. in tract. cessante causa, limit. 1. n. 1. & alii plures relati per me axiom. 40. num. 4. sed huic objectioni satis responsum est supra in dicta Rota decis. n. 35.

43 Secundò colligo, procedere in permutatione , quæ nulla est, non facta mentione, quod ad titulum beneficii permutati fuit sacris Ordinatus , ex verbis Concil. d. cap. 2. ibi , id vero beneficium resignare non possit ; resignationis enim nomen simpliciter prolatum , complectitur illam quoque ex causa permutationis factam. Rebuff. super reg. de infirmis resign. gloss. 4. n. 1. & 5. cum aliis per me adductis de appellativa verbor. appell. 237. ac propterea regulam præcitatem de infirmis resignantibus , & decedentibus infra viginti dies numerandos à præstito consensu, ut invalidus sit actus, habere etiam locum si ex causa

permutationis fecerit , ut demonstrant verba dictæ regulæ, & succurrat ratio ; quia qui permuat , resignat ; nam duo actus considerantur in permutatione, videlicet renunciatio, & permutatio , ut inquit Boët. decis. 2. n. 16. Ita tenent , ac decisum refert Aloys. Ricc. in decis. Curia Archiepiscop. Neapol. part. 1. decis. 17. n. 2. ubi quod permutans beneficium ad cuius titulum fuit ordinatus , tutus erit in foro conscientiæ, si illud quod de novo habuit, est æquivalens, Gonadal. ad reg. 9. Cancel. gloss. 5 § 10. à num. 34. Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 150 num. 3. Rota Romana apud Farin. decis. 614. in noviss. Nicol. Garc. d. cap. 5. n. 218. & quod dispositio Concilii habeat locum in permutatione , prout Sacram Congreg. declarasse 18. Iulii 1602. ait Stephan. Gratian. d. c. 159. n. 3. & in addit. ad decis. 189. per quam etiam dictum fuisse refert d. n. 3. quod † permutans tacendo ordinationem, ac titulum, tutus est in foro conscientiæ, si illud quod habuit in causa permutationis , erat æquivalens, de quo etiam testatur Armendar. ubi supra, n. 31. Hinc non immeritò limitant supra positam resolutionem quando permutans consequitur validè possessionem pacificam alicujus beneficii sufficientis ad congruam, cum Rota in Mutinen. Canonicatus, 4. Decembr. 1609. coram Gregor. XV. decis. 441. n. 3. Ugolin. d. cap. 26. §. 8. n. 4. vers. secundò excipitur, Massob. d. requis. 5. dub. 1. num. 45. Coccin. decis. 317. Buratt. decis. 830 num. 14.

Tertiò , colligo, non procedere in privationibus, & renunciationibus inductis à jure, cum sub dict. cap. 2. comprehendantur tantum resignationes voluntariæ, prout decisum refert Nicol. Garcia d. cap. 5. n. 219. & seq. Si tamen veniat privandus per sententiam beneficii, ad cuius titulum fuit ordinatus, est illi aliquid derelinquendum, unde se alat prout bene resolvit Aloys. Ricc. in decis. Curia Archiepiscop. Neapol. decis. 18. p. 1. Unde sacra Congr. Conc. sub die 5. Febr. 1604. cuius memini in collect. Bullar. verb. Patrimonium, censuit patrimonium clerici , ad cuius titulum fuit quis ad sacros Ordines promotus, non posse capi in executionem ob illata vulnera alicui, ad reficiendas curationis expensas à Judice condemnati, etiamsi nihil aliud præterea possideat.

Quarto colligo, quod jurans resignare beneficium ad cuius titulum fuit promotus , vel procuratorem constituit ad resignandum, & juravit non revocare, nondum compelli minimè poterit , ut cum effectu renuntiet, verum etiam prourationem revocare valebit, præmissa tamen absolutione à juramento; cuius quippe absolutionis impetratio accedere debet , ut peccatum vitetur , non autem ad validandum actum revocationis, cum circa absolutionem sit etiam valida revocatio. Ita decisum refert Flamin. dict. q. 6. n. 43. Nicol. Garcia d. c. 5. n. 232. in 2. declar. Armendar. d. loco, num. 29. Azot. inst. in moral. p. 2. lib. 7. cap. 22. q. 6. Ugolin. d. cap. 26. §. 8. sub num. 4. Campanil. dict. cap. 6. num. 4. Aloys. Ricc. in præz. fori Eccles. resol. 272. num. 2. Marchin. dict. part. 6. cap. 6. diffic. 7. n. 39.

Beneficium igitur , ad cuius titulum est facta promocio, si resignare velit ordinatus , tenetur exprimere ad illius titulum assumptissime Ordines , ut ostensum est: qua declaratione facta caveat Superior, ne ipsum admittat, nisi antea sibi constiterit illum habere unde possit commodè sustentari, quo non perquisito , si acceptavit illum non dubitatur, validam esse , sed ipse tenebitur eidem ministrare alimenta , eo quod non caret culpa , & ita saepe decisum fuisse ipsas declarationes afferentes , referunt Flamin. de resignat. lib. 1. quest. 6. post n. 41. Aloys. Ricc. dict. resolut. 272. n. 2. Campan. dict. cap. 6. num. 3. Marchin. d. p. 6. c. 6. diffic. 8.

- 48 Quintò colligo fructus beneficii, ad cuius titulum fuit quis promotus, non posse hypothecari, nec obligari, quia ille, qui non potest bona alienare, nec etiam potest ea hypothecare, seu obligare, argum. l. ult. C. de rebus alienis non alien. & quæ tradunt Pinel. in l. 1. C. de bonis mat. part. 3. num. 19. D. Barbosa in l. 1. p. 3. n. 39. ff. soluto m. t. Rebello de obligat. just. p. 2. lib. 6. quæst. 3. n. 15. † Tanta est enim decoris clericalis vis, & auctoritas, ut fructus beneficii obligare ex conventione non licet, nec etiam in subsidium aliorum bonorum in causam judicati capere & in illis executionem fieri si clericus egeat, ac petitam summam, qua se alit, excusare non possit, Abb. in cap. cum olim si secundo, n. 5. de restit. spol. Franch. in cap. reprehensibilis, post n. 21. de appellat. Ias. in l. commodatis, post n. 1 ff. de re judic. Gail. lib. 1. observat. 117. n. 9. † Si enim miles, qui sub armata militia stipendia meruit, condemnatus, eatenus quatenus facere potest, solvere cogitur, ex l. miles, ff. de re judic. & sic clerici, juxta gloss. 2. in fine, in d. l. miles, cum militibus assimilentur in cap. 2. de paenit., lib. 6.
- 50 † Et ideo clericus, qui juravit se Titio solutum mille, cum pervenerit ad pinguiorem fortunam, & postmodum Episcopalem adeptus sit dignitatem, non tenetur jam dictam persolvere summam de fructibus Episcopatus, ut consuluit Bald. consil. 208. incip. Super predicto, vol. 2.

Patrimonii sub vocabulo quid veniat in praesenti materia?

- 52 Patrimonii vocabulo in hac re intelligitur, non solum quicquid ex patris bonis filio obvenit, verum etiam omne id quod aliunde hereditate seilicit, vel donatione, & quavis ex causa illi delatum est, ex ea ratione, quia satisfit intentioni Canonum, & Concilii, undecumque habeat vietum, ne mendicet. Ita Campan. in diversorio Iuris Canonici, rub. 8. c. 4. n. 1. Ugolin. de potest. Episcopic. 26. §. 9. n. 3. Bonac. d. disp. 3. quæst. 1. punct. 9. n. 13.
- 53 Qui enim beneficium Ecclesiasticum sufficiens non habet, patrimonium saltem idoneum habere debet, ad cuius titulum non omnis ordinandus est, nisi dispensatio Episcopalis præcedat, per verba Concil. Trident. sess. 21. de reformat. cap. 2. ibi, Patrimonium verò, vel pensionem obtainentes ordinari posthac non possint; nec semper convenit hanc dispensationem elargiri, sed ex causa, prout ejusdem Concilii verba clare demonstrant, ibi: *Nisi illi, quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum: quare cum Concilium illic permittat Episcopis facultatem dispensandi cum aliqua prædictarum causa um, si illa deest, sublata debet esse prædicta potestas, per reg. cap. cum cessante, de appellat. Et firmant in propriis terminis, me citato in hoc loco, Marcel. Vulpe d. cap. 8. n. 10. Navar. consil. 14. n. 2. de tempor. ordin. in nov. ubi refert se Pintae vidisse negatam cuidam facultatem ascendendi ad Subdiaconatum, ob defectum tituli beneficialis, tametsi habuisset patrimonium trium millium scutorum: quæ Navarri resolutio colligitur ex Concil. d. cap. 2. ibi, Nisi illi, quos Episcopus judicaverit assumendos, quæ verba cum denotent boni viri arbitrium, hoc est voluntatem rationi submissam, l. fideicommissaria, ff. de fideicom. libert. Gloss. verb. Visum, in c. 2. de corpore vit. Lap. alleg. 60. n. 3. ideo si Episcopus legitimè non interponat arbitrium, Deum solummodo judicem habebit. Gloss. verb. relinquitur, in cap. statutum, §. accessorem, de rescript. in 6. Calcan. consil. 38. n. 7. ac proinde non dabitur appellatio, quia Superior non potest animum, & conscientiam inferioris immutare. Bald. in l. 2. num. 10. vers. scias tamen, Cod. de sent. ex*

brevic. recit. Covar. var. lib. 2. cap. 12. n. 3. vers. & ab eo ex quibus nullum posse contra prohibitionem sui Prælati ordinari, aut de illo conqueri, seu ab eo appellare, eo quod illum ordinare noluit, resolvit Aloys. Ricc. in praxi rerum fori Ecclesiast. decis. 393. in 1. edit. alias resol. 587. in 2. edit. & censuit Rot. in Elboren. Ordinum 24. Octobr. 1618. coram R. P. D. Remboldo, & 18. Februarii 1619. coram R. P. D. meo Cocino Decano.

Quæstio tamen contingibilis est, an ubi beneficium sit tenuerit, & extra patriam, cui ad congruam sustentationem jungatur patrimonium, ad quem spectabit tunc ordinatio, num ad Episcopum beneficii, vel ad Episcopum patrimonii; Pertinere ad quemlibet, sed de alterius licentia, tenet Quarant. sum. Bullarii verb. Ordo, vers. secundò extende, Julius Cæsar Madius de sacris Ordinibus. cap. 5. n. 28. & 29. sed ad Episcopum beneficii spectare videtur, cum ratione patrimonii nullus acquirat forum, & efficiatur subditus Episcopi loci, in quo existit.

Quantitas patrimonii, ad cuius titulum Ordinem factum quis suscepturnus est, debet esse tanta, ut fructibus inde perceptis sustentari honestè ipse possit, ut insinuat Concil. Trid. d. cap. 2. & diximus suprà num. 8. cum seqq. Sed an sufficientia patrimonii sit attendenda in initio imprestationis dimissorialium, vel sufficienti illud ordinandus obtineat post dimissorias, sed tamen antequam ordinetur? Vide Jacob. de Graff. de temp. ordin. consil. 4. tom. 1.

Patrimonium super re immobili constitui debet, nam si super rebus mobilibus constituatur, non esset satisfactum menti Concil. Trident. cum res mobiles facile vel extinguantur, vel consumantur. Ita Navar. consil. 34. de temporib. ordinat. Azor. institut. inst. p. 2. lib. 3. cap. 4. q. 7. Graffis consil. 4. de tempor. ord. tem. 1. Ugolin. d. c. 26. §. 10. n.. Molfes. d. cap. 15. n. 4. & 5. Nicol. Garc. d. p. 2. c. 5. n. 105. & 111. D. Acuñi in comment. ad cap. neminem, dist. 70. n. 11. Bonac. d. punct. 8. n. 15. in fine, ubi etiam quod hujusmodi bona debent esse frugifera, Aloys. Ricc. in praxi fori Eccles. decis. 315. in 1. edit. & resolut. 273. in 2. edit. ubi etiā refert decilum, non esse admittendum ad Ordinem sacrum, qui non habet patrimonium sufficiens, si promissionē habuit de aliquo, quod suppleret id quod deerat. Neque bona, ex quibus patrimonium hujusmodi constituitur, debent esse hypothecæ subjectæ pro debito; posito autem onere hypothecæ non potest ordinatus ali & sustentari ex iis bonis, si creditor velit solutionem sibi fieri, nec Concil. in d. c. 2. prohibens alienationem patrimonii, ad cuius titulum quis promotus est, tollit obligationem antea contraham, aut juri alteri quæ sitio derogat. Navarr. consil. 18. de tempor. ordinat. Si verò bona non sunt hypothecæ subj. ita quamvis dominus sit ære alieno ita gravatus ut non remaneat soluto debito patrimonium sufficiens ad ipsius sustentationem; seu ad patrimonium constituendum, arbitror titulum in hujusmodi bonis validè constitui posse, quia ordinatus habet illorum non unum, & jus ad fructus, & potest illa validè alienare, & multò fortius titulum constituere, quamvis fortè fieri possit, ut graviter peccet, si aliunde nequeat creditoribus satisfacere. Ita Stuar. de censur. disp. 4. sect. 3. n. 15. vers. contrarie, Garc. d. p. 2. cap. 5. n. 139. cum seqq.